Biosphere Reserves in India 2025 —
Complete Updated List

Prepared by Jharsite.com | Static GK Series (Updated 2025)

TH TEATA H ST Biosphere Reserves in India 2025 3T T2 ST [Hem il 97T #
18 Biosphere Reserves % ST 29T & St fatarear siw qrieRafasht @veror ﬁl‘Q ATT T %I
Competitive Exams (SSC, UPSC, Banking, Railways) ¥ SITZ-aT< Biosphere Reserves & ﬂ%
T T ST 21 T AT 2025 T % a1 AZea ol Biosphere Reserves T Fa¥ F¥dl &, AT of
3 T, TITIAT 94, 3T UNESCO T §T=IaT (Recognition) FT SITARTLT Y ¥ T2 21

List of Biosphere Reserves in India 2025 (Updated)

FHTR Biosphere Location (¥159) Year of UNESCO
Reserve Establishment  Recognition

1 Nilgiri Tamil Nadu, 1986 2000
Kerala,
Karnataka

2 Nanda Devi Uttarakhand 1988 2004

3 Nokrek Meghalaya 1988 2009

4 Great Nicobar Andaman & 1989 2013
Nicobar
Islands

5 Gulf of Mannar Tamil Nadu 1989 2001

6 Sundarbans West Bengal 1989 2001

7 Manas Assam 1989 2011

8 Simlipal Odisha 1994 2009

9 Dibru-Saikhowa Assam 1997 Not Yet

10 Dehang-Debang Arunachal 1998 Not Yet
Pradesh

11 Pachmarhi Madhya 1999 2009
Pradesh

12 Khangchendzonga Sikkim 2000 2018

13 Agasthyamalai Kerala & Tamil 2001 2016



14

15

16

17

18

Achanakmar-
Amarkantak

Great Rann of
Kutch

Cold Desert

Seshachalam Hills

Panna

Nadu

Chhattisgarh &
Madhya
Pradesh

Gujarat

Himachal
Pradesh

Andhra
Pradesh

Madhya
Pradesh

2005

2008

2009

2010

2011

2012

Not Yet

Not Yet

Not Yet

2020

Download More Static GK Notes & PDFs from Jharsite.com

Useful for SSC, UPSC, Banking, Railways & State Exams.

Jharsite.com - The Best Source for Static GK (Updated 2025)



