

# Biosphere Reserves in India 2025 – Complete Updated List

Prepared by Jharsite.com | Static GK Series (Updated 2025)

इस दस्तावेज़ में आपको Biosphere Reserves in India 2025 की पूरी जानकारी मिलेगी। भारत में कुल 18 Biosphere Reserves हैं जो देश की जैव विविधता और पारिस्थितिकी संरक्षण के लिए बनाए गए हैं। Competitive Exams (SSC, UPSC, Banking, Railways) में बार-बार Biosphere Reserves से जुड़े प्रश्न पूछे जाते हैं। यह सूची 2025 तक के सभी महत्वपूर्ण Biosphere Reserves को कवर करती है, साथ ही उनके राज्य, स्थापना वर्ष, और UNESCO की मान्यता (Recognition) की जानकारी भी दी गई है।

## List of Biosphere Reserves in India 2025 (Updated)

क्रमांक	Biosphere Reserve	Location (राज्य)	Year of Establishment	UNESCO Recognition
1	Nilgiri	Tamil Nadu, Kerala, Karnataka	1986	2000
2	Nanda Devi	Uttarakhand	1988	2004
3	Nokrek	Meghalaya	1988	2009
4	Great Nicobar	Andaman & Nicobar Islands	1989	2013
5	Gulf of Mannar	Tamil Nadu	1989	2001
6	Sundarbans	West Bengal	1989	2001
7	Manas	Assam	1989	2011
8	Simlipal	Odisha	1994	2009
9	Dibru-Saikhowa	Assam	1997	Not Yet
10	Dehang-Debang	Arunachal Pradesh	1998	Not Yet
11	Pachmarhi	Madhya Pradesh	1999	2009
12	Khangchendzonga	Sikkim	2000	2018
13	Agasthyamalai	Kerala & Tamil	2001	2016

		Nadu		
14	Achanakmar- Amarkantak	Chhattisgarh & Madhya Pradesh	2005	2012
15	Great Rann of Kutch	Gujarat	2008	Not Yet
16	Cold Desert	Himachal Pradesh	2009	Not Yet
17	Seshachalam Hills	Andhra Pradesh	2010	Not Yet
18	Panna	Madhya Pradesh	2011	2020

Download More Static GK Notes & PDFs from [Jharsite.com](http://Jharsite.com)  
Useful for SSC, UPSC, Banking, Railways & State Exams.

[Jharsite.com](http://Jharsite.com) – The Best Source for Static GK (Updated 2025)